
SETTORE

POLIZIA M U N ICIPALE
---

U SC - GESTIO NE RI SOR SE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 5 6  d e l  1 5 / 0 9 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 4  d el   1 5/0 9/2 0 2 1

O g g e t t o: Appr ov a zi o n e  b a n d o  d i  a m m i s s i o n e  a  c o n tr ib u t i  
p e r  l'i n s t a l l a z i o n e  d i  s i s t e m i  d i  s i c ur e z z a  e  
m o d u l o  d i  d o m a n d a .



OGGETTO:  APPROVAZIONE  BANDO  DI  AMMISSIONE  A  CONTRIBUTI  PER 
L’INSTALLAZIONE  DI SISTEMI DI SICUREZZA.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che :

- la  questione  sicurezza  del  territorio  rientra  nell’ambito  degli  obiettivi  prioritari 
dell’amministrazione dell’Unione Terre d’Argine, quale elemento di fondamentale 
importanza per la crescita civile di una comunità;

- per garantire sempre maggiori condizioni di sicurezza della cittadinanza nonché 
prevenire  i  furti  nelle  abitazioni  private  che  sono  origine  di  allarme  sociale, 
l’amministrazione dell’Unione intende favorire l’installazione di sistemi o impianti 
antintrusione negli immobili destinati ad abitazioni civile; 

- nell’anno  2019  l’Unione  Terre  d’Argine  ha  istituito  un  fondo  per  sostenere  gli 
investimenti  dei  cittadini  in  sistemi  antifurto  o impianti  di  allarme,  video-
sorveglianza e controllo.

Considerato che :

- Anche per l’anno 2021 l’Unione Terre d’Argine, nel quadro delle proprie attività in 
istituzionali, al fine di garantire condizioni di maggiore sicurezza,  ha istituito   un 
fondo  di  Euro  150.000,00  per  sostenere  gli  investimenti  dei  cittadini  sistemi 
antifurto  o  impianti  di  allarme,  video-sorveglianza  e  controllo  a  supporto  delle 
strategie e delle politiche di sicurezza del territorio poste in essere dall’ente;

- le  somme  da  erogare  per  un  importo  massimo  di  euro  150.000,00   trovano 
copertura alla voce di bilancio 7770.00.04 "Contributi a privati per installazione di 
dispositivi per il miglioramento della sicurezza in aree ed edifici privati" (annualità 
2021);

Vista  la  delibera  nr.  101  del  08/09/2021  avente  per  oggetto:  “Bando  di  ammissione  a 
contributi  per l'installazione di sistemi di  sicurezza “ nella quale si  forniscono le seguenti  
linee guida per la pubblicazione del bando di concessione di contributi per l’installazione  di 
sistemi di sicurezza:

- i contributi dovranno essere erogati per interventi realizzati nel periodo 1 
Novembre 2020 – 31 Ottobre  2021;

- i  contributi  dovranno essere  rivolti  a  privati  proprietari  e/o  affittuari  residenti  in 
abitazioni  poste  nel  territorio  dell’Unione  Terre  d’Argine  oppure  a  condomini 
residenziali, per quanto riguarda le parti comuni degli edifici;

- gli interventi  dovranno riguardare sistemi di antifurto, antirapina, antintrusione , 
installazione  di  cristalli  antisfondamento,  impianti  di  videosorveglianza, 
videoprotezione,  videocitofoni,  installazione  di  inferriate,  serrande,  porte  di 
sicurezza (antieffrazione);

- l’entità dell’erogazione dei contributi dovrà essere calcolato nella misura massima 
del 50% del valore delle spese ammissibili, iva compresa, sino ad un massimo di € 
600,00 per le singole abitazioni e € 1000,00 per le parti comuni dei condomini;

- l’erogazione  dei  contributi  avverrà  a  seguito  della  predisposizione  della 
graduatoria  stilata  sulla  base  dell’ordine  cronologico  di  presentazione  delle 
domande fino a concorrenza delle risorse messe a disposizione;

- In caso di esaurimento del fondo, qualora non ne venga aumentata la disponibilità, 
sarà considerato titolo preferenziale per la concessione del contributo il fatto di 



non  aver  ottenuto  per  la  stessa  unità  immobiliare  analogo  finanziamento 
dall’Unione Terre d’Argine partecipando al bando 2020.

Dato atto che le domande potranno essere presentate a partire dalla data di pubblicazione 
del bando,  a pena di esclusione ,  ed entro e non oltre il  31.10.2021 in uno dei seguenti 
modi:

- Tramite Consegna a mano all’ufficio protocollo dell’unione Terre D’argine presso 
le seguenti Sedi :
o Comune di Carpi  C.so A. Pio, 91, 41012 Carpi (Mo) 
o Comune di Campogalliano via piazza Vittorio Emanuele II, 1
o Comune di Novi di Modena via Vittorio Veneto nr. 16
o Comune di Soliera via Garibaldi n. 48 ;

- Tramite posta certificata all’indirizzo:  terredargine@postecert.it (a pena 
d’escusione la domanda dovrà essere inviata da un indirizzo di posta certificata);

- Tramite l’utilizzo del sistema digitale SPID (Sistema Pubblico Identità Digitale – 
per  maggiori informazioni si rinvia all’indirizzo www.spid.gov.it) attraverso
la piattaforma on line accessibile dalla medesima sezione del sito Internet 
nella quale è pubblicato il presente avviso.
La domanda dovrà essere presentata compilando tutti i campi obbligatori    
predisposti nella procedura on line ed allegando la documentazione richiesta.
Tale procedura, caratterizzata da un percorso guidato, permette se eseguita 
correttamente di evitare errori in sede di compilazione della domanda di 
concessione di contributo.

 
VISTO il bando (Allegato A) e il modulo per la presentazione delle domande da parte dei 
cittadini 

Richiamati i seguenti atti:

-Delibera di Consiglio n. 2 del 24.3.2021 avente ad oggetto “Approvazione della Nota 
di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) -
Sezione   strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2021/2023 (che si configura 
come DUP definitivo), dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

-Delibera di Consiglio n. 3 del 24.3.2021 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio 
di previsione 2021-2023”, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

-Delibera di Giunta n. 39 del 31.03.2021 dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 
2021-2023. Parte finanziaria”, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge;

 Richiamate le variazioni al DUP, al bilancio 2021-2023 e le variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023 finora adottate in corso d’anno con atti di Consiglio, di Giunta e con 
determinazioni dei dirigenti  dei settori,  come previsto dalla normativa vigente e nei casi 
consentiti dal regolamento di contabilità;

DETERMINA

1.di  approvare  il  "bando  di  ammissione  a  contributi  per  l’installazione  di  sistemi  di  
sicurezza”;  



2.di  prenotare  la  somma di  Euro  150.000,00  relativa  al  contributo  dell'Unione  Terre 
d'Argine alla voce di bilancio alla voce di bilancio 7770.00.04 "Contributi a privati per 
installazione di dispositivi per il miglioramento della sicurezza in aree ed edifici privati" 
(annualità 2021);

3.di dare atto altresì che le domande corredate dalla documentazione prevista dal bando 
a pena d’esclusione dovranno pervenire entro e non oltre il 31.10.2021 in uno dei 
seguenti modi:

� tramite Consegna a mano all’ufficio protocollo dell’Unione Terre 
D’Argine

presso le seguenti Sedi :
Comune di Carpi C.so A. Pio, 91, 41012 Carpi (Mo) 
Comune di Campogalliano via piazza Vittorio Emanuele II,  
Comune di Novi di Modena via Vittorio Veneto nr. 16 
Comune di Soliera via Garibaldi n. 48 ;

� tramite posta certificata all’indirizzo:  terredargine@postecert.it (a pena 
d’escusione la domanda dovrà essere inviata da un indirizzo di posta 
certificata);

� tramite l’utilizzo del sistema digitale SPID (Sistema Pubblico Identità 
Digitale – per maggiori informazioni si rinvia all’indirizzo www.spid.gov.it) 
attraverso la piattaforma on line accessibile dalla medesima 
sezione del sito Internet

nella quale è pubblicato il presente avviso.
La domanda dovrà essere presentata compilando tutti i campi obbligatori    
predisposti nella procedura on line ed allegando la documentazione richiesta.
Tale procedura, caratterizzata da un percorso guidato, permette se eseguita 
correttamente di evitare errori in sede di compilazione della domanda di 
concessione di contributo.

4 di dare atto altresì che:
- la graduatoria verrà predisposta in base all’ordine 

cronologico  della  data  di  presentazione  delle 
domande,  a  seguito  della  quale  l’Unione  Terre 
d’Argine  provvederà  all’erogazione  dei  contributi 
fino  ad  esaurimento  dello  stanziamento  previsto 
dal bando stesso; 

- In  caso  di  esaurimento  del  fondo,  qualora  non  ne  venga  aumentata  la 
disponibilità,  sarà  considerato  titolo  preferenziale  per  la  concessione  del 
contributo il fatto di non aver ottenuto per la stessa unità immobiliare analogo 
finanziamento dall’Unione Terre d’Argine partecipando al bando 2020.

- la pubblicazione e gli altri adempimenti procedurali 
saranno  svolti  nei  tempi  e  modi  previsti  dalla 
normativa vigente;

- il  responsabile  del  procedimento  ai  sensi 
dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi  e  chiedere  informazioni  in  caso  di 
necessità è il dott. Davide Golfieri;

5 di  ottemperare agli  obblighi  del  D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 



trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica 
Amministrazione”  come  modificato  dal  D.Lgs  n.  97/2016 
mediante la pubblicazione del presente Avviso Pubblico sul sito 
web  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  nella  sezione 
amministrazione Trasparente in “Sovvenzioni  contributi,  sussidi 
economici”.



SETTORE: POLIZIA M U NICIPALE -  USC - GESTIONE RISORSE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Approvazion e  b a n do  di a m mission e  a  co n t rib u ti p e r  l'ins t allazion e  di  sis t e mi di  
sicu r ezza  e  m o d ulo di  do m a n d a.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 1 1 5 0 0 0 0 0 7 7 7 0.0 0.0 4

An n o  Pr e n o t a z i o n e S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 1 4 6 9

D e s cr iz i o n e Con t rib u ti a  p riva ti  p e r  ins t allazion e  di  di sposi tivi  
p e r  il miglior a m e n to  d ella  sicu r ezza  in  a r e e  e d  

e difici p riva ti

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

POLIZIA LOCALE - 
TERRITORIO - VARI

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e ID.48 0  Ban do  di a m mission e  a  con t rib u ti   a  p riva ti p e r  l'ins t allazion e  di  sis t e mi di  
sicu r ezza- p r e n o t azion e  s p e s a  p e r  int e rv e n ti  0 1.1 1.2 0-3 1.1 1.2 1.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   856  DEL 15/09/2021 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 5/09/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DAVIDE GOLFIERI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Appr ovaz i o n e  b a n d o  d i  a m m i s s i o n e  a  c o n trib u t i  p er  l'in s t a l l az i o n e  d i  
s i s t e m i  d i  s i c ur e z z a  e  m o d u l o  d i  d o m a n d a .  ” ,  n°  2 4  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in 
d a t a   1 5/09/20 2 1

DAVIDE GOLFIERI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
1 6/0 9/202 1  al  gio r no  0 1/10/20 2 1.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


